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MOTTO

„Pes a člověk mohou vytvořit tak silný vztah proto, že dokážou vzájemně pochopit své

citové reakce. Pes má možná větší radost ze života než my, a tento pocit z něj vyzařuje

natolik silně, že se z něj těšíme i my lidé.“

(Jeffrey Masson)

ABSTRACT

Eventualities of Implementation of Canistherapy into the Social Services System

The long-awaited Welfare Services Act came in force in 2007. The act is the first

act which is based on a free choice of help, a free choice of a type of service and

primarily, it stems from a person’s individuality and their needs. The act defines basic

kinds and forms of welfare services and it redounds to the creation of needed room for

services transformation focused on their own development. Canistherapy is a kind of

zootherapy which can support an individual’s health and it is based on a mutual

interaction between a person and a dog. It makes use of a globally standardized client

relations method, it stems from a person’s individual needs and it can be applied to a

wide variety of targeted groups of clients.

The Theoretical Part of my thesis deals with basic principals of welfare services

provision, with welfare services development and with some issues of the Welfare

Services Act. Then, the Theoretical Part of my thesis focused on canistherapy practising

sphere, specifies the term of canistherapy and explains its methods and client relations

techniques. What is more, this part of my thesis maps the welfare programmes creation

process of and welfare programmes in public policy.

Finding out some possibilities for implementing of canistherapy into the welfare

services system realised in the Czech Republic was the main target of the thesis. The

alternate targets were as follows: to create an analysis of defined welfare activities in

the system of welfare services, to analyse methods of canistherapy and its protective

factors which support social inclusion, to compare the ascertained factors and to suggest

some implementations of canistherapy methods into the system of welfare services.

The Practical Part of my thesis was elaborated in a form of a qualitative research;

primarily, the method of documents analysis was used the Practical Part. Fully official

documents, archived data and virtual data were analysed.

Some room for discussion rises a in the field of welfare services issues – should the

type and nature of a particular service be rigid ones, or should we look for some new

and unconventional kinds of support for individuals in their joining the society

processes? Canistherapy can be specified as a supportive method - or as a tool for

achieving welfare services targets. Canistherapy makes use of its positive effects on

clients, it stems from clients’ individual needs and it has beneficial effects on clients’

mental, physical and social conditions. The canistherapy saturates fundamental human

needs and it's possible to utilize it even within basic activities during providing of social

service. Along with the social service system it forms an efficient concept that is fully

symbiotically capable to saturate individual needs.
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Bude třeba celých věků lásky, abychom zvířatům splatili služby, které nám poskytují.

Christian Morgenstern

ÚVOD

Se sociálními službami se v průběhu svého života setká asi každý z nás. Jejich

význam, přínos a důležitost zřejmě náležitě oceníme, až když je my sami, nebo naše

blízké okolí, bude potřebovat. S canisterapií se v současné době potkáváme čím dál tím

více. Do našeho povědomí se dostává zejména díky srdceryvným fotografiím z různých

zdravotně-sociálních zařízení. Ve společnosti tak vzniká mýtus, že zvíře je všespasitelné

a že v případě využívání canisterapie jde primárně o pouhou návštěvu psa u různých

typů klientů. Mnoho kritiků dotváří tento mediální obraz názorem, že návštěvy psa

nemohou mít na klienty žádný dlouhodobý efekt a že praktikování canisterapie nemá

objektivní a hmatatelné výsledky účinků na klienta. Již jen úzký okruh osob je zasvěcen

do správných metod, technik, postupů práce a principů, které toto odvětví

zoorehabilitace ke své aktivitě využívá. Tato metoda není novým módním výstřelkem,

neboť z historických pramenů vyplývá, že zvířata byla terapeuticky využívána u

zdravotně postižených již v 8. století našeho letopočtu.

Ve své práci jsem se zaměřila zejména na problematiku sociálních služeb,

odborného praktikování canisterapie a na případné možnosti implementace nových a

alternativních metod do systému sociálních služeb.

Toto téma jsem si zvolila především proto, že se problematice praktikování

canisterapie již čtvrtým rokem aktivně věnuji. Jako dobrovolník doplňuji

canisterapeutický tým a docházím do zdravotně sociálních zařízení, kde pracuji přímo

s klienty, a to jak v rámci aktivit, terapie nebo edukace. Canisterapie, koncipovaná jako

podpůrná metoda, mne velmi oslovila a pomohla mi pochopit, jakým nezanedbatelným

motivačním prvkem, kamarádem a smyslem života se pro klienty různých ústavů,

domovů a dalších zařízení se stává právě tolik zmiňovaný pes. Ráda bych touto cestou

široké veřejnosti osvětlila principy, metody a cíle canisterapie, a tímto ukázala, že nejde

o pouhé procházky se psem po chodbě nějakého zařízení, ale že tato metoda má

opodstatněné účinky na klienty a jejich psychický a fyzický stav.
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1. SOUČASNÝ STAV

V České republice jsou v současné době sociální služby součástí státního systému

sociálního zabezpečení. Legislativa je zahrnuje do oblasti tzv. sociální pomoci. Sociální

služby jako takové mohou být poskytovány i mimo výše zmíněnou oblast sociální

pomoci, a to v situacích, kdy jsou hrazeny příjemcem služby na základě kontraktu jako

jakákoli služba a jejich poskytovatelem může být i nestátní subjekt (Matoušek,

Koldinská, 2007b).

1.1 Sociální služby jako nástroj pomoci

Prodlužování lidského věku, přenos zvýšených nároků na životní standard

v produktivním věku i do období, kdy se člověk stává postupně stále více závislý na

pomoci jiných osob. Všechny tyto faktory, a z nich vyplývající nákladnost kompenzace

narůstající závislosti na vnější pomoci, vedly a i nadále povedou k vyhledávání nových

cest a možností transformace systému sociálních služeb (Průša, 2007a).

1.1.1 Definice sociálních služeb

Dle Průši (In Kozlová, 2005: 17) lze sociální služby definovat jako „mimořádně

významnou část aktivit státu, samosprávy a nestátních subjektů, která řeší problémy

jednotlivců, rodin a skupin občanů, a tím pozitivně ovlivňuje sociální klima celé

společnosti. Sociální služby nejsou významné proto, že je potřebuje mnoho lidí, ale

proto, že bez jejich působení by se významná část občanů nemohla podílet na všech

stránkách života společnosti, bylo by znemožněno uplatnění jejich lidských a

občanských práv a docházelo by k jejich sociálnímu vyloučení.“

Matoušek a Koldinská (2007a) též uvádějí, že sociální služby jsou poskytovány

lidem společensky znevýhodněným, a to prioritně s cílem zlepšit kvalitu jejich života,

popř. jim co v nejvyšší možné míře umožnit participovat na chodu společnosti, nebo

naopak chránit společnost před riziky, jejichž jsou výše zmíněné skupiny osob nositeli.

Sociální služby tedy zohledňují jak individualitu jednotlivých uživatelů, tak i různorodé

potřeby jejich rodin, skupiny, do nichž patří, případně zájmů širšího okolí.
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Potřeby a nároky jednotlivců jsou rozmanité a odvíjí se od potřeb jednotlivých

společenství. Každé obce a jejich obyvatelé mají svá vlastní specifika, historii,

schopnosti, preference a zdroje. Z toho vyplývá, že zde musí existovat taková nabídka

sociálních služeb, která tyto odlišné potřeby bude schopna flexibilně uspokojit (MPSV,

2003).

Potřeba jako základní stavební jednotka sociálních služeb

Hierarchie potřeb dle Maslowa (Vágnerová, 2005a) diferencuje lidské potřeby podle

jejich vývojové závislosti, jeho teoretické východisko předpokládá, že jednotlivé okruhy

potřeb vyvářejí hierarchizovanou strukturu a že některé potřeby mají přednost před

ostatními. Nejprve musíme tedy uspokojit základní fyziologické potřeby a následně poté

jsme schopni se rozvinout těm dalším. Základní rozdělení potřeb dle Maslowa jsou na

nižší, deficitní potřeby (fyziologické potřeby, potřeba bezpečí), které vycházejí

z určitého deficitu a zaručují fyziologické přežití jedince. Vyšší potřeby (láska, úcta)

zabezpečují duševní pohodu jedince a nejvyšší, tedy růstové potřeby podporují rozvoj

osobnosti (sebeaktualizaci).

Klevetová, Dlabalová (2008) uvádějí, že potřeby člověka nesouvisí pouze

s biologickými determinantami lidského organismu, ale také s jeho sociální existencí a

pracovní participací na chodu společnosti, ve které žije.

Právě výše zmíněné potřeby jsou hnací motor v rozvoji služeb (kým a kde jsou

poskytovány, zvyšování či snižování nabídky služeb, rozsah poskytování). Služby tedy

nejsou poskytovány na podkladu předem definovaných norem, ale za předpokladu, že i


[…]


osoby. Cílem služeb sociální prevence je napomáhat osobám k překonání jejich
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nepříznivé sociální situace a chránit společnost před vznikem a šířením

nežádoucích společenských jevů.“

Stěžejními činnostmi definovanými ve č. Vyhlášce 505/2006 Sb. jsou a) nácvik

dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu; b) zprostředkování kontaktu se

společenským prostředím; c) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti; d) pomoc

při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

V případě, že se jedná o pobytovou formu je škála činností rozšířena o poskytnutí

ubytování, stravy a pomoc při osobní hygieně. Při srovnání s tabulkou č. 4 zjistíme,

že canisterapie je schopna služby sociální rehabilitace zastoupit v bodech a) až c).

Implementaci canisterapie do služeb sociální rehabilitace se jeví jako vhodná i

z pohledu jiných autorů. Ungerová (2008) řadí canisterapii do oblasti sociální

rehabilitace, jejímž úkolem je rozvíjení a získávání potřebných dovedností. Naopak

mezi léčebné prostředky rehabilitace řadí canisterapii Jankovský (2006). Nerandžič

(2003) vyzdvihuje zapojení canisterapie do všech součástí rehabilitace, tj. léčebné,

pracovní, sociální a pedagogické. Prezentované názory odborníků dochází ke

konsenzu v oblasti zařazení canisterapie mezi prostředky rehabilitace. Na pevném

ukotvení canisterapie do jedné ze složek rehabilitace se však již neshodují.

Vhodnost zařazení canisterapie do oblasti rehabilitace podporuje i vyjádření

Ministerstva zdravotnictví, jež vnímá canisterapii jako součást podpůrné

rehabilitace.

V rámci analýzy dokumentů byly zmapovány dva základní „aktéři“ této

teoretické studie. Prvním je systém sociálních služeb realizovaný na území České

republiky, druhý tvoří canisterapie jako respektovaná podpůrná rehabilitační

metoda. Na základě plnohodnotného objasnění možností implementace canisterapie

do systému sociálních služeb stanovuje autorka této práce následující teoretické

hypotézy:

1. Canisterapeutické metody saturují základní lidské potřeby.

2. Canisterapeutickými metodami jsou naplňovány základní zásady sociálních

služeb.
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3. Canisterapeutické metody využívají legislativou definované základní činnosti

poskytování sociálních služeb.

Komparací získaných poznatků dochází autorka práce k závěru, že implementace

canisterapie do systému sociálních služeb, přesněji do služeb sociální rehabilitace, se

jeví jako žádoucí.
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6. ZÁVĚR

Tato práce se zabývá možnostmi implementace canisterapie do systému sociálních

služeb realizovaných na území České republiky. V současné době je značná setrvačnost

postupů realizovaných v oblasti sociálních služeb věnována „službám s ustálenou

tradicí“ a méně pozornosti je věnováno moderním metodám podporujících sociální

inkluzi. Zákon o sociálních službách č. 108/2006 Sb. je prvním zákonem, jehož

koncepce je založena na svobodné volbě formy pomoci (tzv. lidsko-právní přístup) a

typu služby, jenž vycházejí ze specifických potřeb uživatele. Zákon deklaruje, že

sociální služba je vytýčena na základě individuality každého člověka, potřeb nebo

společností a ve větší míře přispívají k dosažení samostatnosti, soběstačnosti, integrace

nebo aktivizaci jedinců. Canisterapii považujeme za jednu z metod sloužící k podpoře

zdraví lidí (vnímáme ji jako součást podpůrné rehabilitace) všech cílových skupin

klientů, při níž se klade důraz na interakci mezi člověkem a psem. Právě v tomto

momentu vniká prostor pro efektivní využití zooterapie. Tato metoda totiž dokáže

významnou měrou přispět k uspokojení výše zmíněným potřebám člověka.

Cílem práce bylo zjistit možnosti implementace canisterapie do systému sociálních

služeb realizovaných v České republice. Dílčími cíly bylo vytvoření analýzy

definovaných sociálních činností v rámci systému sociálních služeb. Dále pak analýza

canisterapeutických metod a protektivních faktorů podporujících sociální inkluzi,

komparace zjištěných faktorů a návrh implementace canisterapeutických metod do

systému sociálních služeb. Z konfrontace skutečného stavu a získaných poznatků

vyplývá, že stejně jako sociální služby dokáží canisterapeutické metody saturovat lidské

potřeby. V případě kooperace těchto dvou systémů dochází k plnému rozpoznání a

uspokojování potřeb každého jedince. Canisterapii lze uplatnit i v konceptu základních

činností při poskytování sociálních služeb definovanou v §35, odst. 1 z. č. 108/2006 Sb.

Činnosti uplatnitelné v rámci canisterapie jsou ve větší míře charakteristické pro služby

sociální prevence. Prostor pro implementaci canisterapie do systému sociálních služeb

spatřuje autorka práce v zakomponování do služeb sociální rehabilitace. Tento názor je

podpořen výsledky analýzy, názory z řad odborníků a inspirací v zahraničním modelu

(Slovenská republika).
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Na základě plnohodnotného objasnění možností implementace canisterapie do

systému sociálních služeb stanovuje autorka této práce následující teoretické

hypotézy:

1. Canisterapeutické metody saturují základní lidské potřeby.

2. Canisterapeutickými metodami jsou naplňovány základní zásady sociálních

služeb.

3. Canisterapeutické metody využívají legislativou definované základní činnosti

poskytování sociálních služeb.

Výsledky výzkumu mohou být využity jako konzultační materiál pro implementaci

canisterapie do systému sociálních služeb realizovaných v České republice. Dále mohou

být výzkumná zjištění uplatněna při snaze o zvyšování profesionalizace a standardizaci

canisterapie.
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