POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomata:</i> Bc. Zuzana Bursová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Jaroslava Eisertová, Ph.D.
<i>Katedra:</i> KSU
<i>Název diplomové práce:</i> Možnosti implementace canisterapie do systému sociálních služeb
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Přijatelná

3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka prezentuje výzkumně velmi obtížně zpracovatelnou problematiku. Vybrané téma diplomové práce je více než aktuální a je zásadním problémem v oblasti praktikování canisterapie v ČR, tedy volbu tématu pro jeho jedinečnost a inovační přístup velmi oceňuji. V teoretické části studentka jasně a přehledně prezentuje základní vymezené sociálních služeb a krátký historický exkurz do problematiky sociálních služeb. Dále jsou přehledně zpracovány základní informace týkající se problematiky zooterapie a canisterapie.

Cíl práce, dílčí cíle i stanovené výzkumné otázky jsou vhodně a srozumitelně formulovány. Metodika je dostatečně rozsáhlá a kvalitní, uvítala bych její adresnější, konkrétnější vyjádření v souvislosti s teoretickou studií.

Výsledky práce jsou velmi zajímavé a otvírají nové možnosti uplatnění canisterapie v ČR. Výsledky doporučuji dále publikovat a rozšířit do podvědomí odborníků i laiků, kteří se praktikováním canisterapie zabývají. Velmi kladně oceňuji sestavení přehledných SWOT analýz.

Práce s literaturou je na velmi dobré úrovni.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Znáte v oblasti praktické realizace canisterapie v ČR organizace, které se již věnují poskytování canisterapie v rámci systému sociálních služeb?

Datum: 26.10.10.....

Podpis oponenta diplomové práce.....